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Lokalpolitik: Politikernes rolle i biblioteksudviklingen 
 
Biblioteket er et naturligt område for en kommunal politiker 
at interessere sig for. 
 
Biblioteket er nemlig i alle danske kommuner den institution, 
der fylder mest på kulturbudgettet og har kontakt til flest 
borgere. 
 
Samtidig er biblioteket en serviceorganisation, der gennem 
de seneste år har udvidet sit arbejdsfelt. Mange biblioteker 
tilbyder nu borgerservice og fungerer som kommunens 
adgang til ydelser, der ikke kræver sagsbehandling. Det 
gælder fx fornyelse af pas og kørekort.  
 
Bibliotekerne har også mange tilbud om uformel læring, bl.a. 
i forhold til IT.  
 
Politikerne føler derfor ofte, at de får meget for pengene, og 
de er stolte af deres bibliotek. 
 
Samtidig er biblioteksloven en rammelov, der giver 
politikerne mulighed for at prioritere og sætte deres præg på 
udviklingen af det lokale bibliotek.  
 
Der er altså mange gode grunde for en politiker til at 
interessere sig for biblioteket. Spørgsmålet er så, hvordan det 
gøres bedst. 
 
Jeg har spurgt en bibliotekschef, hvordan hun ser politikernes 
rolle i biblioteksudviklingen.  
 
Hun ønsker sig først og fremmest lydhøre, opsøgende og 
interesserede politikere, der er åbne for ægte dialog. 
 
Hun ser det samtidig som sin opgave at være med til at 
skabe interesse hos politikerne for biblioteket. Det kan hun 
bl.a. gøre ved at invitere politikerne på besøg og inddrage 
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dem i bibliotekets projekter. Hun skal også orientere 
politikerne om de forskellige udviklingsmuligheder, der er for 
biblioteket. Bibliotek og politikere skal helst arbejde mod 
fælles mål. For at nå dertil kan det være en god ide at 
arrangere et fælles seminar omkring muligheder og trusler 
for bibliotekets udvikling. På den måde kan der hos 
politikerne skabes et ejerskab i forhold til biblioteket og dets 
udvikling.  
 
Det er i sidste ende op til politikerne at prioritere og sætte 
rammer for bibliotekets udvikling. Rammerne skal helst være 
så brede og fleksible, at biblioteket har nogle 
handlemuligheder og har mulighed for at bidrage til de 
løsninger, som biblioteksvæsenet løser i fællesskab. I 
Danmark kan det være digitale tilbud som fx bibliotekernes 
online spørgetjeneste og deres fælles litteraturportal. 
 
Muligheden for direkte dialog og samspil med politikerne er 
altså af stor betydning. Det sker ikke i alle kommuner, og i 
den forbindelse fremhæver bibliotekslederen betydningen af 
Danmarks Biblioteksforening, der er en medlemsforening for 
både enkeltpersoner og kommuner.  
 
Foreningen er opsøgende og besøger kommuner i hele landet 
for at finde ud af, hvordan bibliotekernes situation er. Ved 
disse besøg mødes foreningen både med de lokale politikere, 
embedsmænd i kommunen og bibliotekets chef. I en del 
tilfælde er det første gang, at bibliotekschefen møder 
politikerne personligt. 
 
I det hele taget er det væsentligt, at politikerne vælger at 
engagere sig i Danmarks Biblioteksforening. På den måde får 
de mulighed for at få biblioteksfaglig og bibliotekspolitisk 
inspiration på foreningens årsmøde, og de får gennem 
foreningen et talerør, der kan påvirke de statslige rammer og 
initiativer for biblioteksudviklingen.  
 
Jeg bør nok fortælle, at den bibliotekschef, som jeg har talt 
med, selv er meget engageret i bibliotekspolitik i Danmarks 
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Biblioteksforening. I hendes kommune var der i øvrigt efter 
sidste valg kamp om at blive medlem af kulturudvalget. 
 
For at få en modvægt til bibliotekschefens synspunkter, har 
jeg også kontaktet formanden for Danmarks 
Biblioteksforening, Vagn Ytte. De to er imidlertid meget 
enige, selv om han er repræsentant for politikerne og hun har 
en biblioteksfaglig synsvinkel. 
 
Lad mig opsummere på baggrund af, hvad jeg har sagt indtil 
nu:  
 
Lokalpolitikere kan bedst spille en rolle i biblioteksudviklingen 
ved at vise en interesse for den.  
 
Den interesse kan de fx vise ved på forskellige måder at 
indgå i dialog med det lokale bibliotek og ved at være 
opsøgende og lydhøre i forhold til den biblioteksfaglige 
udvikling. 
 
De kan direkte støtte både det lokale bibliotek og 
biblioteksvæsenet generelt ved at være medlem af relevante 
kommunale og bibliotekspolitiske foreninger.  
 
På baggrund heraf bliver de klædt på til at sætte nogle 
rammer for udviklingen af det lokale bibliotek. Det skal helst 
være rammer, som viser i hvilken retning biblioteket skal gå, 
og samtidig giver biblioteket en frihed til at udfylde 
rammerne i detaljen.   
 
Så let er det at være en god bibliotekspolitiker! 
 


